
Pagina 1/3 

 

COMUNE DI LETOJANNI
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 
5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 
 

 

Determinazione n° 208 del 26/08/2024 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
 

   
  

OGGETTO: MEMORIAL IN RICONOSCIMENTO AL MAESTRO PANCRAZIO NICITA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTA FORMA TRASPARE ED IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:B2D6631939F. 

 
 
PREMESSO:  
-  

valorizza e sostiene le attività culturali, di spettacolo, cinema, teatrali, musicali, artistiche, 
scientifiche, umanistiche, educative, celebrative, ricreative, aggregative, dirette a perseguire 
fini di pubblico interesse; 

PRESO ATTO CHE è volontà di questa amministrazione dare lustro ad un nostro concittadino, 
venuto a mancare, organizzando un memorial in onore del Maestro Pancrazio Nicita, fondatore del 

il comprensorio; 
 
CHE con Delibera di G.C. n° 255 del 21/08/2024, è stata assegnata al Responsabile del Settore 

Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta, codice 07011.03.003299, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024; 
 
CHE 

piazza Cagli il 27 agosto 2024, al costo di 1.250,00 ; 
 
SI RENDE NECESSARIO pertanto affidare al Sig. Nicita Carmelo, la somma complessiva di euro 
1.250,00 , per la serata di spettacolo suddetta; 
 
DATO ATTO che  17, c. 2, del sopra citato D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua   e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO: 
-che  50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento  delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui  14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 



Pagina 2/3 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b)  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

 
istituiti dalla stazione appaltante; 
-  

 contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o  concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui  50, c. 1, lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO   
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso al Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione ecc., ai sensi  della L. n. 296/2006; 
 
RITENUTO 
traspare; 
 
CONSIDERATO che per la proposta sopra esposta occorre impegnare la somma complessiva di  
1.250,00 con imputazione alla Missione 7, Programma 
1, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta, codice 07011.03.003299, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024; 
 
DATO ATTO che il CIG assegnato  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023, di approvazione del 
Documento   Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22/12/2023, di approvazione del Bilancio 
di previsione Pluriennale 2024-2026 e relativi allegati; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. N. 267/2000; 
-  
 
 

D E T E R M INA 
 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta; 
 

2. Di affidare al Sig. Nicita Carmelo la somma complessiva di 1.250,00 comprensiva della ritenuta 



Pagina 3/3 

piazza Cagli il 27 agosto 2024;

3. Di impegnare la somma complessiva di  1.250,00, con imputazione alla Missione 7, 
Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta, codice 07011.03.003299, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024; 

 
4. Di dare atto che il codice CIG attribuito è: ; 
 
5. Dare atto che il pagamento sarà corrisposto 

documentazione. 
 
 
 
 
 
Letojanni,  26/08/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 
Fto Patrizia Galletta CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

 



 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

allegato alla Determinazione n° 208 del 26/08/2024 
5° Settore Socio Culturale 

 
 
OGGETTO: MEMORIAL IN RICONOSCIMENTO AL MAESTRO PANCRAZIO NICITA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTA FORMA TRASPARE ED IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:B2D6631939F. 
 
Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di  , risultante nel sottoscritto 
prospetto: 
 
Impegni di Spesa 
 

Codice Bilancio Numero Impegno Importo Data 
07011.03.003299 400010501 1.250,00 26/08/2024 

 
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
   
 
Letojanni, 26/08/2024 
 

Il Vice Responsabile 2° Settore Finanziario - 
Entr 

BRIGUGLIO FRANCESCA / InfoCamere 
S.C.p.A. 

 



 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

   Determinazione Registro Generale n° 821 del 26/08/2024 
Determinazione n° 208  del 26/08/2024 

5° Settore Socio Culturale 
 

 
OGGETTO: MEMORIAL IN RICONOSCIMENTO AL MAESTRO PANCRAZIO NICITA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTA FORMA TRASPARE ED IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:B2D6631939F. 
 
che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 26/08/2024 e vi resterà per 15 gg consecutivi 
 
Letojanni, 26/08/2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
TERRACINA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 


